



Extra utlysningsmedel till idéburen sektor 2021 med anledning av Covid-19- pandemin

Uppföljning av effekter

Funktionsstödsförvaltningen
Strategiska avdelningen

Upprättad:
Version: 1.0
Ansvarig: Veronica Öhrvik



Innehållsförteckning

Inledning.....	3
Vad användes förstärkningen av organisationsstödet till?.....	4
Effekten av förstärkningen	5

Inledning

Den 17 november 2021 fattade kommunfullmäktige i Malmö stad beslut om att utöka kommunbidraget till funktionsstödsnämnden med 7,5 miljoner kronor, i syfte att återstarta och stärka Malmös kultur-, fritids- och föreningsliv efter covid-19-pandemin. Hela summan fördelades som en extra förstärkning av Malmö stads organisationsstöd inom funktionsstöds- och äldreområdet. De extra medlen utlystes till samtliga föreningar som erhållit bidrag från funktionsstödsnämnden 2022, samt nysökande organisationer.

Vad utlysningen omfattar:

Föreningar kunde ansöka om medel för att:

- Stärka eller utöka ordinarie verksamhet
- Genomföra riktade projekt för att utveckla nya verksamheter

Förslag på verksamheter som organisationerna kunde söka medel för: opinionsbildande insatser, rekrytera nya medlemmar, kommunikationsinsatser, utbildningar, insatser för att återuppta kontakt med medlemmar som avslutat medlemskapet under covid-19-pandemin, insatser för att främja psykisk och fysisk hälsa hos medlemmarna.

Utlisningen

Hela summan utlystes till samtliga föreningar som erhållit bidrag från funktionsstödsnämnden 2021, samt nysökande organisationer. Meddelande om utlysning samt ansökningsblankett skickades till föreningarna via mail den 19 november. Maximalt ansökningsbart belopp per organisation sattes till 750 000 kr. Deadline för att skicka in ansökan sattes till den 24 november.

Medel kunde sökas för att finansiera personalkostnader, lokalkostnader, kostnader för att genomföra aktiviteter, inköp av nödvändig utrustning, samt övriga kostnader som behövs för att bedriva verksamheten eller genomföra projektet.

Funktionsstödsförvaltningen tydliggjorde i ansökan att hela det sökta beloppet inte kunde garanteras. För att ansökan skulle godkännas skulle det därför vara tydligt att verksamheten kunde genomföras i någon utsträckning, även om endast delar av summan erhållits.

Fyrtiosju organisationer uppfyllde kriterierna för att kunna söka pengar inom ramen för utlysningen. Förvaltningen kontaktade samtliga organisationer via telefon under ansökningsperioden för att säkerställa att de tagit del av utlysningen samt för att svara på eventuella frågor om ansökningsförfarandet. Förvaltningen.

Totalt fick förvaltningen in trettionio ansökningar. Sammanlagt ansökte organisationerna om 16 106 652 kronor, det vill säga mer än dubbelt så mycket som den utlysta summan.

Principer för bedömning och handläggning av ansökningarna

Principerna fastställdes utifrån organisationernas förutsättningar och kapacitet att ansöka om bidrag med kort varsel, liksom utifrån syftet att fördelningen skulle baseras på uttalat behov.

I all handläggning av ansökningar om organisationsstöd från funktionsstödsnämnden tillämpades de politiskt fastställda ”Riktlinjer för stöd till organisationer inom funktionsstöds- och äldreområdet i Malmö stad” (Dnr: FSN-2018-40). Specifikt för denna utlysning tillämpades dessutom följande principer för tilldelningen av medel:

- Den föreslagna verksamheten eller projektet skulle skapa ett mervärde för funktionsstödsförvaltningens målgrupper.
- Organisationen skulle bedömas ha kapacitet att genomföra verksamheten. Bedömningarna gjordes i relation till inkomna ansökningshandlingar för ordinarie organisationsstöd för 2022, samt uppföljningsmöten med organisationerna under 2021.

Uppföljning

Uppföljning av effekter skedde under våren 2023. En särskild uppföljningsblankett skickades ut till samtliga trettionio organisationer, som sökt och erhållit medel inom ramen för denna utlysning, under våren 2023.

Förvaltningen betalade ut medlen i december 2021 men medlen var inte betingade för verksamhetsåret 2021 för mottagarna utan organisationerna meddelades att de även kunde använda stödet under 2022 och 2023.

Samtliga organisationer har skickat in redovisning. Uppföljningen har visat att vissa organisationer inte kunde använda hela den beviljade summan under 2022, då de restriktioner som rådde under våren på grund av pandemin begränsade möjligheten att nå de uppsatta målen på det sätt som de

ursprungligen planerat. I dialog med förvaltningen valde några organisationer att flytta en del av de planerade aktiviteterna till 2023.

Vad användes förstärkningen av organisationsstödet till?

Organisationerna genomförde olika insatser med syftet att stärka eller utöka ordinarie verksamhet.

Inom ramen för hälsofrämjande insatser har organisationerna använt delar av de tilldelade medlen till att genomföra någon form av hälsofrämjande insatser. Det har rört sig både om renodlat sociala aktiviteter för att bryta isolering och motverka ensamhet hos medlemmarna, och traditionellt friskvårdande aktiviteter fokuserade på rörelse.

Utöver fysiska aktiviteter i grupp och rörelse redovisar många organisationer att intresse till aktiviteterna som bidrar till mentalbalans har ökat. Allt från yoga och mindfulness till mat och hälsa har genomförts. I princip samtliga organisationer har upplevt ett ökat behov av sammankomster och sociala aktiviteter. Insatserna har också gått till att förbättra tillgänglighet för medlemmarna, så som slingförstärkare för hörselslingor. Många organisationer har även köpt in kurser till styrelse och medlemmar för att kunna hålla digitala möten. Busturer med kulturellt inslag visade sig vara av stor betydelse för medlemmar. Kulturprojekten överhuvudtaget har varit mycket uppskattade och välbesökta.

Att marknadsföra verksamheten för att nå ut till bredare grupper gick genom bland annat att lägga ut filmer från evenemanget på sociala medier vilket gjorde att många fler kunde se de intressanta föredragen än de som hade möjlighet att fysiskt närvara.

Utbildningar i digital teknik fortsatt under 2022 till kanslipersonal och styrelsemedlemmar och andra intresserade medlemmar. Även enstaka andra utbildningar har genomförts, som till exempel utbildningar i likabehandling, arbetsmiljöarbete samt miljö och hälsa.

Rekrytering av nya medlemmar och volontärer, eller behålla gamla gick genom olika kampanjer och digitala kontakter.

Organisationerna har använt delar av medlen till att arbeta med informationsspridning och opinionsbildning, bland annat genom trycksaker.

Organisationerna har även genomfört riktade insatser för att utveckla nya verksamheter i form av projekt eller investeringar och anställningar. Nedan finns några exempel på dessa insatser:

Exempel 1

Malmö Dövas förening ”Svenske” har investerat i att ännu bättre tillgänglighetsanpassa föreningens lokal för personer med synskada. Genom kontakt med konsultföretag togs fram en lösning på bättre belysning i hela lokalen. Samt även lösning på bättre färgkontrast i verksamhetslokalen. Syftet var att ha bättre kontrast för att underlätta för synskadade att skilja olika platser åt. Arbetet utvecklades tillsammans med medlemmarna och alla synpunkter inkluderades i projektet.

Exempel 2

Föreningen Autism Skåne uppmärksammade behov hos medlemmarna att få stöd i skolfrågor. Skolornas kunskapsnivå och undervisning för elever med autism behöver anpassas mer samt att särskilt stöds nivå behöver förstärkas. Föreningen Autism Skåne anställde en specialpedagog för stöd och utåtriktat arbete, i enlighet med ansökan (Anställning på 30 procent som löpte mellan period 2202 och 2301).

Specialpedagogen har antagit komplexa fall och hjälpt många barn och familjer till olika anpassningar, främst inom barnens skola och skolgång.

Specialpedagogen har också deltagit i flera mässor och annat, och haft rådgivande roll i skolor, LSS-boenden och på samordningsmöten.

Exempel 3

Föreningen Frisk & Fri har genom utlysningen fått möjlighet att öka verksamhetsledarenstjänst med 15%. Fokus är opinionsbildande insatser och samhällspåverkansarbete. Inom arbetet har verksamhetsledaren medverkat i riksföreningens arbete med att ta fram ett intressepolitiskt program, något som fortsätter under 2023. Syftet är att skapa ett användarvänligt material för det lokala, regionala och nationella påverkansarbetet. Möten med BUP, utveckla nätverk kring ätstörningar, utbildningar för nya anställda på psykiatri samt filmvisningar, utgör en del av det arbetet.

En annan del i det arbetet är bemötande och hur förbättrar synlighet och medlemsvård.

Effekter av kampanjfilmen ”Kära demon” under december 2022 och januari 2023 visades i kampanjfilm på Skånetrafikens monitorer. En märkbar effekt efter visningen kunde ses i form av en ökning av stödmejl och stödsamtal.

Exempel 4

Föreningen Cykling utan ålder har investerat i piloterna genom utlysningen, dvs utrusta föreningens cyklar med hjälmar, västar, t-shirts mm. Det extra förstärkningen gav möjlighet till föreningen att sätta annons i tidningen och starta en kampanj i sociala media för att få fler volontärer. Material togs fram i utbildningssyfte i form av folders och reklamkort. Inköp av digitalutrustning underlättar för digitala informationsträffar som genomförs innan fysiska möten. Föreningen har också fått möjlighet genom utlysningen att träna upp volontärerna utan att behöva låna cyklar från boenden.

Effekter av extra förstärkningen

Det framgår tydligt av organisationernas redovisning att medlen i många fall varit en förutsättning för dem att återställa verksamheten och vidare utveckla den.

Organisationerna har med hjälp av medlen kunnat förverkliga idéer och visioner för att förbättra servicen till sina medlemmar och allmänheten. Att fortsätta digital utbildning för sina medlemmar och använda den nya tekniken som komplement till andra kommunikationskanaler. Syftet är att anordna nya former av sammankomster och aktiviteter.

Det extra stödet har gett mod att våga prova nya idéer och att i vissa fall kunna anställa personer för att ta fram nya arbetsmetoder. Personalens arbetsredskap och villkor för att främja och stödja målgruppen har möjliggjorts med hjälp av det extra stödet.

För en del organisationer har stödet inneburit en avlastning för kanslistfunktion och ökad tillgänglighet. Detta skapar större utrymme för utvecklingsarbete genom att styrelsen kan fokusera på utvecklingsfrågor och inte enbart på praktisk vardagsverksamhet.

Att kunna uppgradera marknadsföring för många organisationer och utveckla kommunikationsmöjligheter anses vara en annan viktig effekt av förstärkningen.

Sammanfattningsvis visar redovisningarna att medlen har bidragit till att organisationerna har kunnat nå ut till många medlemmar och Malmöbor. Med hjälp av dessa medel arrangerades många och åtskilliga varianter av, hälsofrämjandeaktiviteter så som lägerverksamheter, bussutflykter, aktiviteter med kulturinslag, naturupplevelser mm.

Analysen av redovisningen visar att medlen troligtvis kommer att ha långsiktiga effekter för att återskapa gemenskap hos målgrupperna genom att behålla kontakt med medlemmar och allmänheten samt utvidga dessa kontakter. Många organisationer redovisar att antal aktiva medlemmar har ökat och möjligheter att motverka problemen med ensamhet, isolering och psykisk ohälsa som präglar livet för många i målgrupperna även under normala omständigheter, har ökat. Det framgår tydligt av organisationernas redovisning att medlen i många fall varit en förutsättning för dem att ställa om, från sitt tidigare sätt att bedriva verksamhet till ett som var anpassat till nyare och mer kreativa former. Ett stort stöd för medlemmarna efter den påfrestande tiden med pandemins isolering och vad det medförde vad gäller medlemmarnas mående.